veniant; cum inter nostras tribulationes benediciamus Deo. cum illas ex paterna illius dextera accipiimus tamquam munera amoris sui erga nos, & nostri erga ipsum experimenta; cum nosmet fatemur peccatores, atque omnium scelerum nostrorum imita nosmet humiliamus, & misericordiam justitiam adoramus illius, qui nos pater in tempore, ut patet in eternitate. Quicumque amat tribulationem fieri a Deo immittam, qui amat Deum, eo quod hac tribulatione illum emendat, & dignum efficiat Deo; potest tunc concipere spem, quam S. Paulus proponit, tamquam fructum probate patientie. Si dicitis; poenam mereor: ego sibi respondeo: si plecteris cum filiis Dei, & sustines cum obsequio, & amore filiorum, cur non speras gloriam filiorum? *Reverentiam quam.*

Non omnis spes certa est: adest quaedam spes fallax, vel potius temeraria presumpcio, pe quam putatis te ad Regnum Dei perventurum, quin facias, & parris, qua scienda, & sustinenda sunt. spes pe qua Apollolus loquitur, illorum est, qui iustificantur per fidem; qui cum Deo faciem servant; qui cum gaudio propter ipsam patiuntur; qui gloriam suam in tribulationibus suis nascuntur, & qui iusticia constantia, qua sustinent tribulationes, probant, se amari a Deo, & a se amari Deum; & se habere spiritum adoptionis filiorum. Hic etiam iusti spe pleni non constant quominus trepidant sua iusticia infirmitate. Certi sunt se amari a Deo, licet non admodum certi sint, utrum ament Deum; quamvis hoc credant, neque temere credunt: quia res fovet in eorum corde metum filialem, ac salutarem, qui semper socios est amoris divini, qui in illis est. His addamus, quod licet huius rei integrum habere certitudinem, & quasi gloria vestiri propter eundem pati? Patientia, & amor illorum sunt Dei dona, & quemadmodum non poterunt ipsi, ea sibi donare, ita neque horum donorum perseverantiam sibi donare possunt. In Deo igitur letantur, sed, ut olim David, cum timore. Sperant in Deo, sed de ipsis diffidunt. Fortes sunt, sed sunt humiles, eorum quippe fortitudo non est ex ipsis. Verbo, si S. Sanctus illis perhibet testimonium, quod iustitiam illi Dei per humilim, submissamque patientiam, qua vite huius tribulationis non est ex ipsis. Verbo, si S. Sanctus illis perhibet testimonium, quod iustitiam illi Dei per humilim, submissamque patientiam, qua vite huius tribulationis non est ex ipsis.

His addamus, quod licet huius rei integrum habere certitudinem, & quasi gloria vestiri propter eundem pati? Patientia, & amor illorum sunt Dei dona, & quemadmodum non poterunt ipsi, ea sibi donare, ita neque horum donorum perseverantiam sibi donare possunt. In Deo igitur letantur, sed, ut olim David, cum timore. Sperant in Deo, sed de ipsis diffidunt. Fortes sunt, sed sunt humiles, eorum quippe fortitudo non est ex ipsis. Verbo, si S. Sanctus illis perhibet testimonium, quod iustitiam illi Dei per humilim, submissamque patientiam, qua vite huius tribulationis non est ex ipsis.

Da nobis, Domine, panem illi similem, quem Elias Propheta dedit, panem, qui nos illuminans, omnibusque vite nostre diebus confirmans aedificat nos ad beatum finem, quo tendunt tribulationes omnes cum patientia subleat ad montem Dei; panem gratiae, & luminis qui efficiat, ut presentes miseras, atque adversitates intearum tenquam momentaneum leve tribulationis, quod in oculum gloriam pondus operatur in oculis: panem gratiae, & luminis, cuius ope nobis innotescat magnum illud discrimen inter ea, qua meriti sumus pati in inferno, & ea, qua in tertis patimur, & quia ea nobis extorqueat verba, qua prolebat olim vir in tribulationibus: anima, qua de flammis inferni edocetur, si esset in statu meo, numquid multicaret? E contra inter tribulationes meas se nonne beatissimum predicaret? Da nobis igitur panem luminis & gratiae, quo palam videamus, quid sit peccatum, quod ea nobis constat mala, qua patimur; qui efficiat, ut minus liberari posulemus a tribulationibus nostris, quam omnia nobis peccata dimitti, sicut inestanter dicamus, non sicut haecque fecimus: averte Domine a nobis tribulationes quibus premimur; sed averte in nobis causas adversitatum nostrarum; dele in nobis peccatum, si nostre salutis non prodest, nos iis liberari malis, qua nostra nobis scelera pepererunt, & divina interell gloria, nos pati. Petamus ab eo firmitudinem, & gratiam patienter sustinendi, & ne permittat, nos cedere tentationi, qua vulgo angit solent, qui maxime laborant, qui respiciunt manum, qua illos percutit, tamquam inimicam, qua ideo percutit ut alteram in caelo selem mercantur, vel ut illos exciet ex letibai sopore, in quem illos peccatum coniecit, ita illos puniens in tempore, ut iis parcat in eternitate.

Modus recitandi orationem Dominicam.

Si regnum caelorum acquiri non potest, nisi plurima acquirantur, & praclaras res gerendo, robor, & optima valetudo nobis essent omnino necessaria, ut eo perveniremus.

Patientia optime virtus est ad agendo, & praclaras res gerendo, robor, & optima valetudo nobis essent omnino necessaria, ut eo perveniremus.

Si regnum caelorum acquiri non potest, nisi plurima acquirantur, & praclaras res gerendo, robor, & optima valetudo nobis essent omnino necessaria, ut eo perveniremus.

Spes eorum qui tales infirmitates tribulationes fallax non est.

niremus; alioquin ad illud nemo posset pervenire. Patiendo enim illud facilius, utitur, tutiusque possumus promoveri; qua illud merendo pro tribulationes, & adversitates, nostra magis transigit superbia, nostra magis exercetur, idemque & anima ipsa magis humiliatur, quod plurimum conferat ad illam caelo digniore efficiendam. Adde his, cum tedia, amaritudines & fastidia morborum in parum animam reddant gustandis delictis, & voluptatibus, hac ipsa in eadem discendere vincula omnia, quibus terrenis rebus poterat adherere. Morbis longe utilius Regnum caeleste promeretur, quam bona valetudine; illi enim sapienter, quam haec, praebent occasionem exercendi solidissimas virtutes, fidem, Dei voluntatis obsequium, humilitatem, sui dissidentiam, confidentiam in Deo; & alioquin Christiane patientiae opus est absolutissime perfectionis: Patientia opus perfectum habet. Jacob. 2. Verum est morbis per se nihil inesse nisi molestem oculis naturae, & mundanis hominibus invisum: sed in oculis veri fidelis, animaeque humilis pretiosum videntur propter facilitatem, quam praebent ingentia comparandi merita coram Deo, & propter copiam thesaurorum gratiae, quos accumulandi nobis praebent occasionem. Re ipsa aliunde requiritur, quam integram providentia mandatis obsequium, & perfecta divina voluntati obedientia, ut caelo digni efficiamus? *Videmus.*

Mortalibus infirmitatibus obtutus, & nihilominus divina voluntati perfecte submissus, ita affectus accenditibus quibuscumque conatibus, quibus eo in statu par est, regnum caelorum vi capiti, equivoque adit possessionem. Itaque licet jacens in lectulo, & propter morbi acerbitatem viribus exhauritus, rapit vi regnum Dei, eoque potitur; quoniam per obsequium, atque patientiam sese coniungit cum Salvatore, cuius omnipotenti ope sibi aperit caeli portas, illic ingreditur, ibique regnat cum illo. Nobis per os Apolloli tui pollicitus est, dicere debet Christianus agitans, si tuam vitam nisi in terra confiteris fuerimus, futuros quoque tui gaudii in caelo participes. Fiat in nobis voluntas tua pro tribulationes, doloreque morborum in terra, ut tua quoque voluntas in nobis fiat per coelestis gloria tua praesentationem. Lectulus in quo me patientem tenet infirmitas, crux est, cui inhaerentem me tenet adorabilis providentia tua. Si vult me ex hoc morbo confurgere, fiat voluntas tua. Si non vult me ex hac cruce descendere, ut in sepulchrum descendam, hac adorabilis voluntas tua aequo fiat, & compleatur. *Idem.*

In temporalibus negotiis semper bonum certum, quod pertinet ad nos, incerto praeserimus, quod spectat ad alios. Si similiter ageremus in salutis nostra negotiis, statim fatemur consilium sese conquerendum in his malis, quae patimur, falsum esse, & a ratione damnari. Quia nosmet conquerendo, nobismet certe non profuimus, & admodum incertum est, utrum conquerendo proximo profuimus. Prae ergo nosmet privamus patientie bono, causam praeteritis alii procurandi bonum correctionis? Saltem magna spes esse deberet hanc nobis sententia eventuram: alioquin hoc est agere contra veram rationem propter incertam spem abrenunciare certo bono, quod nobis adfert tribulatio humilis, & tranquilla. *Ex tractatu de malis fervenda patii.*

Nihil utilius est, quam continere gemitus etiam, & quaramoniam. Hac via est obitenda Deo, ut nobiscum non agat secundum iustitiam suam severitatem, & ut inquit Scriptura, non intret cum nobis in iudicium. Hac tenuissima ratio est sopiendi lites in ipso orto, ac prohibendi, ne exasperentur. Hac charitas est, quam nobismet exercemus, praecarantes nobis patientie bona, & avertentes & nobis famam hominis delicati & cavillatoris, & dolorem, quod percipimus, cum hominum versuta in diluendis criminibus efficiat, ut damnemur in iis, in quibus omni culpa vacare arbitramur. Charitas hac alii fiat, cum illos in ipsorum imbecillitatibus sustinemus, & parcimus eorum verecundiae, qui meriti sunt confundi, & recentibus noxiis, in quas considerent sese excofascentes, & iteum onerantes eos quibus conquerendi occasione praebuerant. Denique hac melior est via illos lucrandi, cum patientie nostrae exemplum longo spatius sit ad immutandum cor erga nos, quam nostra querimonia; querimonia quippe ad summum efficere potest, ut exteriorem corrigant speciem, quod parum est, & augent potius interius odium, quod ea patiunt, de quibus querimus. *Idem.*

Quid detrimenti patitur consilium ineutes non conquirendi? Nil omnino, dico etiam in hoc mundo. Nonne magis nobis obtrectabitur? E contra, statim

Quid detrimenti patitur consilium ineutes non conquirendi? Nil omnino, dico etiam in hoc mundo. Nonne magis nobis obtrectabitur? E contra, statim

ac nostram audient modestiam, minus propensi erunt ad obloquendum de illa. Nos majori erimus in pretio. Omnia redigentur ad inurbanitates alioquot, vel injustos sermones, quibus querendo numquam medebimur. Maligna hac oblectatio, quam ipsi percipiunt nostram offentionem aliis communicantes, tanti ne valet, quanti dolor nolemt privandi thesauro, quem per humilitatem, atque patientiam acquirere possumus? *Idem.*

Quantuslibet futurus sit numerus dierum tribulationis, quem nobis destinat Deus toto nostrorum infirmitatum curriculo: quantumvis grave, ac difficile sit ad sustinendum pondus dolorum nostrorum: quantumcumque esse debeat nostrum tribulationum mensura, quantumcumque debeat esse calix amaritudinis, quem nobis preparat Deus: nobis accipiendus est tamquam calix salutis, nobis Patri Coelestis manu oblatos. Nobis sufficere debet, quod ille numeraverit peccata, quos subitari sumus huius agritudinis tempore, & omnes amaritudines, qua illam sunt comitaturae. Nobis futis esse debet cognoscere ab ipso hoc omnia dirigi: certi quippe sumus, ipsum nihil praecipere, nisi ut morbus, quem nobis opituletur ad expianda in hoc mundo peccata, qua nobis essent in altera expianda. In hac certitudine nobis sed fidenter dicendum est? Eheu Domine, largire nobis invictam patientiam necessariam ad perseverandos sine murmure, & cum constantia dolores omnes, qui nobis erunt perferendi in morbis, quo nobis tibi placet immittere, ut in hac vite scelera nostrorum expiationem absolvamus. Ulro, ac libenter assentimur tribulationum nostrarum incremento, quantumvis intolerabiles sint, ut quampimum eo in statu simus, ut quancitius ingredi valeamus ad fruitionem illius beatitudinis, quam tandiu, & tantopere concupiscimus. *Modus recitandi Orationem Dominicam.*

Quin animos despondemus, & in questus erumpimus, letandum est nobis in doloribus nostris, quantumvis savi sint, atque vehementes. Orandas etiam Deus est, ut augeat illos, & cum amore illi dicendum est: Ure, Domine, seca, & in hac vita ne parcas, ut nobis parcas in altera: Aquilinum est, ut qui misere sua abusus est valetudine, eamque non impendit, ut opus erat, in Dei servitute: aequilibrium est inquam, ut ea privetur: & postquam veritas, sibi voluptates degustavit, saltem in fuorum peccatorum poenam doloribus afficiatur. Ingrati agrotantes, qui incessanter murmuratis de malo, quod sustinent, aequus esset, ut Deo gratis ageretur, quod ab eo vos liberaverit, quod gratias eratis in inferis praeserendum. Heu! Si vellet Deus aliquid de sua iusticia remittere erga damnatum, equivoque poenas commutare cum illis, quas hodie impatienter adeo festinatis, intellixit hac anima eas levissimas esse fateretur colatas cum suis, quamvis ille vobis non ferenda viderentur. Mala mea, diceret illa, nihil sunt, si conferturur cum teretis supplicii, a quibus Dei misericordia me liberavit. *Idem.*

Vulgata tentationis illis, qui volentis laborant infirmitatibus, quam modice viderentur, si attentius considerarent terribilia supplicia, qua aliquid illis in altero mundo essent perferenda, quam patientiam, & firmitatem in acutissimis doloribus suis non praeserent, quam suavitatem non invenirent inter amaritudinem, ac fastidia rerum omnium, qua infirmitatem concomitantur! Qua gaudia inter tentationes tristitia, ex-dii, dejectionis! Quod silentium inter tentationes murmuris, & querimonia, ira, & iuroris; seu contra illos, quibus eorum cura demandata est, seu contra medicos, & qui operam dant, ut eos relevent morbo! Da mihi, incessanter dicent, Da mihi Deus spiritum fortitudinis contra omnes infirmitates, in quas vulgo incidunt agri; da spiritum moderations contra impetum quemcumque, spiritum suscitatis contra omnem acrimoniam, & amaritudinem cordis, spiritum submissiois imperii divinae Providentiae tuae, ut quantumvis severa nobis videntur, agnoscamus illa semper talia, qualia sunt erga nos, eaque jugiter recipiamus cum spiritu fidei, gratitudinis, & conformitatis consilii suis de nobis in infirmitatibus nostris; spiritum sapientiae, qui efficiat, ut inde hauriamus fructus, quocumque possumus ad salutem nostram, tuique Sancti amoris incrementum: denique spiritum gratiae, qui nobis opituletur adversus omnia tentationum genera, qua tuis de nobis consiliis adyrefactor. *Ex Tractatu de modo recitandi Orationem Dominicam.*

Memoria cruciatum, ac Passionis filii Dei nobis inspirare debet patientiam in tribulationibus nostris, ac ex nobis extorqueat haec verba: Mandi Salvator, qui non peccavit, passus est, neque ulla ex eo audita fuit querimonia: nos vero patimur, quia peccavimus, *Heudry Bibl. Tom. IV.*

Memoria cruciatum, ac Passionis filii Dei nobis inspirare debet patientiam in tribulationibus nostris, ac ex nobis extorqueat haec verba: Mandi Salvator, qui non peccavit, passus est, neque ulla ex eo audita fuit querimonia: nos vero patimur, quia peccavimus, *Heudry Bibl. Tom. IV.*

& quaremur? Dei filius passus est, ut Paterna satisfaceret iustitia pro peccatis nostris; amavit cruciatum suos, inique se obtulit; nos vero ita erimus ignavi, ut ferre nolumus, & exemplum illius sequi de-trectemus? Divinus Dominus meus, & magister in passione, & morte sua sexcentas passus est contumelias, atque tormenta, quin conqueretur, & molliret; ego ejus exemplum debeo imitari. Nolo ille descendere de Cruce sua; non ergo cupiam descendere de mea. Ita est, Deus meus, cor meum nunquam fovebit hoc desiderium. *Modus recitandi Orationem Dominicam.*

Sapiens patientem cum vocat virum, qui constanter malum suum sustinet; fortem vero illum, qui eadem occurrit malo. Alter hic primo statim intuitu videtur priori antecellere, sed alteri judicat Spiritus sanctus & priorem posteriori praecedere judicat: *Melior est patienti viro forti.* Prov. 16. Et sane qui impetitur, accessit, natura constitutum est, ut se tamquam inferiorem patet viribus, qui vero alterum petit lacessitque, hic viribus superior habetur. At gloriosus est resistere, cum te putas inferiorem, quam alium aggreddi, cum te fortiorem credis. Secunda, cum resistis, malum jam praesens est, ejusque vim sentis; e contra cum pati quæraris, malum adhuc abest, noudum illud experimur, neque eodem infirmati sumus. Denique patientia in gravi aliquo morbo perseverando complectitur semper plurimos actus, qui supponunt, vel potius dant nobis huius virtutis habitum; cum e contra patienti desiderium in se met nisi aliud est, quam actus perfanctorios, & potest etiam sepe principii loco habere fervorem imprudentem, vel nimiam amoris proprii subtilitatem. Cupiamus igitur cruce, voluntarius nobismet insignimus poenas, ut faciant homines mundo hanc crucifixi: sed ante omnia illorum imitemur patientiam in malis, qua nos antevortunt. Alioquin timendum est maxime, ut cum omnibus patientis nostris victima sumus amoris nostri: *In die iudicii vestri invenitur voluntas vestra.* Luc. 21. Raro evenit, ut malo obviam ire tereamur; sed quemadmodum occasiones perierunt sese in singulas horas offerunt nobis, miles J. C. semper armatus esse debet, ad trene resistendum paratus. Ita videmus eos, qui per ceteris sanctitate floruerunt, quod tentationis fortiter obliterant, & vix unum invenias, qui eo gloriuret, quod hostem in aciem evocaverit. *Placeo mihi, Apollolus inquit, in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* 2. Cor. 12. Quodnam erat fundamentum nobis huius confidentiae, qua hic iacet Apollolus? Hoc nempe, quod ex iis omnibus, quae patiebatur, nihil erat optionis suae, & certus erat, se nonnisi Deo sui facere voluntatem. Discamus hinc in pretio habere cruce, quas nobis immitit Providentia, & multo minus cogitare in meritis earum mortificationum, quas nobismetipsi procuramus: *Melior est patienti viro forti, sapiens vis.* *Idem.*

Collimus, ut ita dicam, ingratum agrum. Omnia dumis plena sunt, spinae sub pedibus oboriuntur; nequam illas convellis, iterum renascuntur, & in omnibus conditionibus, in ipso etiam regni solio lancinant. Si desit patientia subsidium, aculei non pungunt solum, sed scindunt; patientia una illas habent, obrunduntque; in patientia possidemus animas nostras, videlicet hac virtute admirabili nostras subigimus cupiditates. Tranquillitas, & pax animae primas est fructus illius. Nihil patientia melius cordis tumultus, & agitationes mulcet: sedat hac impetus aetatis, vel naturae nimis ferventis, omnibus sollicitudinibus medetur. Hac sola est ad vitam beatam ducendam via. Quot ipsi nobis curas, quot peccata evitarem, si aliquid plus nobis adesset patientiae? Impatientia nostra est nobis origo saecunda curarum, vel saltem totius amaritudinis, quam in adversitatibus, & crucibus nostris nascimur. Si patientia nostra inimicis arma non auferit, nisi diluit, quo tument adversus nos, nisi eorum extinguit odia, saltem conatus eorum irritos facit. Patientia magnarum animarum virtus est; hac communis est omnium Sanctorum virtus, cur autem non erit nostra? *P. Croiset in anno Christiano.*

Impatientia unum ex vitis est, a quibus minus nobismet cavemus, quamvis pauca sint, quorum exitus nobis fiat magis formidandi. Homo nimis acer, hoc mo impatientis fore non utitur libertate sua, neque ultra domi.

Impatientia unum ex vitis est, a quibus minus nobismet cavemus, quamvis pauca sint, quorum exitus nobis fiat magis formidandi. Homo nimis acer, hoc mo impatientis fore non utitur libertate sua, neque ultra domi.

Patientia qua facta, ut quicquid possidet animam suam in patientia, praesertim est fortitudinis quo facit ut tribulationibus occurrat.

Patientia bona.

Patientia bona.

dominus est suorum iudiciorum, & voluntatum. Non est dominus suorum iudiciorum, nam quia necesse est, & sequatur rationem, non nisi per impetum, & preceptum ingenij suum operatur. Quocumque habet ac lumina, ignis, quo rapitur, efficit, ut deterius capiat consilium, cum interim vir patiens lumine medicari in moderatione sua inveniat, quidquid ipsi deest aliunde. Impatiens neque voluntatis suae Dominus est; haec enim fit ludibrium tot motuum, quot vera sunt objecta, quibus turbatur, & irritatur. *P. Segneri in Meditat.*

Impatiens non solum impedimento est, ne homo sit compos sui, sed illum tot fatibus dominis, quot ii sunt, cum quibus verari tenetur. Verbum, gestus, motus, omnia in illo impetum faciunt, illum turbant, & nunquam sepe in suo loco manet. Illud vero acerbus est, quod in singulis horas demonis insulsius patet. Hic salutis nostrae inimicus incessanter circum, ut nobis insidias struat, & occasione nos deturbandi exploret; sed opus non est, ut illo utar frustragmate contra impatientem; locus, ut ita dicam, semper caret propugnaculo, & vulgo illum primo impeta capit. Hinc discimus, quantae utilitatis nobis sit Salvatoris preceptum, ut per christianam patientiam animam nostram possideamus. *In Patientia vestra possidebitis animas vestras. Luc. 21. Idem.*

Patientia
jugi mortificationis
exercitatione
comparatur.

Scriptura non inquit, tribulationes statim conferre patientiam, sed hanc operari, & efficere ut illam adipiscatur. *Patientiam operatur. Jacob. 1. Et prodeffo virtus non nisi paulatim, & diutina exercitatione potest acquiri. Primam statim horremus, quidquid nature nostrae molliorem laedit, levissimae tribulationes a nobis frenitum extorquent, & quamvis tandem superetur haec repugnantis, quanti hoc nobis fiat, quot nobis sustineantur sunt praemia, ut hoc assequamur! Frustra quaererentur in libris cause huius patientiae: frustra contenderemus in spiritibus, animique superiorem invenire, quomodo in inopinatis tribulationibus fulcitur: omnia Philosophorum placita in praxi ferunt irrita, & haec animae magnitudo, in qua consideramus, ubi esset opus, deiceret. Igitur mortificationis usus solus est patientiae magister. Numquid sperare possumus, nos gratiam hanc assequaturis titulo minus orerito, quam illam Salvator ipse possederit? Quamvis Dei Filius esset, *didicit ex eis, qui passus est, obedientiam.* Ad Hebr. 5. Non ignorabat Paulus, Dei Filius semper virtutes omnes in eminentiori gradu possidere; sed notat etiam, illum in persona sua nobis exemplar proponere voluisse. Quam ob rem Apostolus iste non dubitet asserere, Salvatoris obedientiam, videlicet patientiam, & obsequium suum auferis Patris sui mandatis fuisse tanquam pretium, ac remuneracionem passionum illius. Speremus ipsi post haec, sine ullo experimento patientiam esse adepturos? Sed quam est nostra vivendi ratio? Quin queramus tribulationes, in quo sumus occupati, ut eas cane pejus, & angue fugiamus; & quoniam saltem illas aequi, bonique faciamus, cum se offendant nobis, sumus diligentia evitamus, quidquid vel minimum nobis negotium facere potest, & quotidie omnia nobis vita comoda procuramus. Inane gloriosum militum JESU CHRISTI ritulum mereri contendimus? Quinam dux otiosus, & iners artem didicit militarem? Hac in re Principes quoque a lege communi immunis non sunt; dia arma illos gestare opus est, antequam pares sint copiis in aciem delucendis. Numquid ignoramus hominis vitam esse iuge praelium, & in acie, esse districto hominem Christianum digladiari debere? Nemo intrepidus fit, nisi qui nihil hestans se in hostes conjecerit qua pugna fervet, & strenue gravissimi morum iudiciorum ictus sustinuerit. *Tributio fidei vestra patientiam operatur. P. Segneri in M. dit.**

Optime insumptum esse, quidquid tibi steterit acquiritio patientia; haec enim additura est perfectionis cumulata is omnibus, qua feceris bona. *Patientia cum perfectum habet.* Maximus obex in virtutis via a nobis superandis procedit ex inconstantia nostra, & ingentia levitate. Vix operi bono manum admoveamus, cum tadium secretum statim corde nostro potitur; & si minus efficit, ut illud profus relinquitur, omne saltem meritum auferit. Patientia unicum remedium est huic morborum generi. Possimus quidem in aliis virtutibus invenire causas, ut maxima quaeque aggrediamur; sed sola patientia efficere potest, ut illa exequamur, ac nos ad finem usque posse sustinere. Huius est nobis coronam capiti imponere: sine hac virtus mera libido est, ignavia, & feror perfunctorius. Verum si patientia est inevitabilis necessitatis, ut perseveremus in praxi bonorum

operum sigillatim, illa quam non habet cum finali perseverantia affinitatem? Quis enim revera, quamvis patiens in finem usque, dicere poterit cum Filio Dei, *Opus consummavi, quod didisti mihi, ut faciam.* Joa. 17. Si heroicorum virtutum actus inconcussa patientia nequaquam calciantur, quibus obsequior obedientia, sublimior contemplatio pro nihilo habebuntur, nisi patientia illas constantes effecerit. Ita Scriptura nobis representat Sanctorum beatitudinem tanquam pretium patientiae, qua in finem usque Domini legem compleverunt. *Hic patientia sanctorum est, qui custodiant mandata Dei. Apoc. 14. P. Segneri in Medit.*

*Vir patiens, S. Jacobus c. 3. ait, vir perfectus est, Et sane tribulationes exercent, probant, & omnes virtutes illustrant. Sine tribulationibus virtutes sunt vel dubiae, vel imperfectae, vel infirmae; sed tribulationes omnes certas, perfectasque reddunt. Quomodo non emicat in tribulationibus Fides, cum juberet credere, nos a Deo amari cum nos plebit; illum per bonitatem suam in nos animaverit; ac nostram utilitatem delavire, ut nos humiles, & obsequentes efficiat, ut nos probet, & a mundo divellat, sibi que conjungat, ut imprimat in nobis imaginem Filii sui crucifixi, simulque nostrae praedestinationis characterem, denique ut nobis tuam faciat augeatque coronam? Quanam requiritur fides ad haec omnia, licet obstant naturae & humanae rationis lumina omnium cupiditatum consensu, & omnium fere mortalium praedidio probata? Quid magis commendat spem, quam intueri hominem, qui se videt afflictum, obrutum, opprobriis cumulatum, redactum, ut ita dicam, ad nihilum, & in eum statum, ubi nulla spei lux illi effulget illuc emergendi; intueri inquam hominem hunc sperantem contra spem in spem, omnem confidentiam suam in Deo constituentem, qui non solum eum dereliquisse, verum etiam cum inimicis illius socia videtur arma iunxisset, ut illum persequatur, & nihilominus cum Job c. 13. dicentem: *Etiam sine cibo, sperabo in eo.* Inanis fereve huic dexterae, quae mihi vulnus mortis infligit. Quid admirabile est, quam videre hominem firmiter tuis inter fluctus, quibus fluctibus circum undique obstat, quin laborat! Solum rationis lumen fatis est, ut in tanta sortitudine, quae confidentia magnum aliquid fulgeat; quod causa fuit, ut Ethnicus nescio quis affirmaret, spectaculum Deo dignum esse virum fortem cum adversa fortuna compositum, quia superetur. Sed quam charitate accendi esse debemus, ut Deum amemus, cum videatur nos persequi; ut illum tanquam Patrem respiciamus, ac in illum filiorum vitara geramus, cum ille nobiscum videatur egere tantamquam cum inimicis; ut non colamus solum, & verum etiam amemus Providentia consilia; ut non tantum revereamur, verum etiam desolentur manum, a qua vapulamur? Quia opus non est obedientia, ut tanquam alter Isaac in pyrrha locari sinamus non solum quin repugnet, & quin murmuramus, verum etiam quin congueramus? atque ut dicamus cum David: Percute me Domine, quoniam in flagella paratus sum: scio, quod cor suum manum suam dirigit; vel cum Job: voluntas tua est me pati, mea autem pati, quoniam tu vis. Multa pariter, verum est, natura horret tribulationes, nihil magis sensitus illius, & gustui adversatur: sed satis est me justu tuo pati; tunc enim dulces mihi sunt tribulationes. Semper pati natura, sensus, ratio ipsa repugnant; sed hoc vult Deus hoc unum sufficit verbum, ut in anima Christiana pax statuatur. Ita loquitur vir Christianus, qui patitur, ita etiam agit, & operatur. Numquid Dei voluntas perfectius in celum adimpletur? Beati quidem in celo jucundius Dei mandata faciunt, verum illa ne generosius exequantur? *P. Segneri in Christianis animaverfionibus.**

O nos beatos! si corda nostra cruci suffugeremus; namque nonnulli illam amando feceris possumus ab infidelibus, qui oderunt illum. Cur autem non amemus id, quod nobis tanta procurat bona; quod quidem in una cruce invenire possumus nostram vitam, salutem, & spem; & per illam deletum fuit peccatum, victus infernus, mors jugalata. Crux haec a tot Prophetis praenuntiata, tot seculis a Martyribus perlatam, & glorificata, ab ipso J. C. consecrata: haec inquam crux nostra esse debet gloria, & corona. Haec pacem sancivit terram inter & Caelum, ne illam mutationibus, atque inobedientibus frangamus. Patienter hominum injuriam non sustinere, idem est ac divine adversari iustitiam, ac amore Dei se indignum praebere, cujus ille certissima nobis praebet argumenta nobis

Crucis s-
mansio sunt.

nobis preparans crucem. Morbi, bonorum iactura, conflaginationum obitus, molestiae, quas ab his patimur, cum quibus verari tenemur, acriter temperantia, spiritus difficiles, contradictiones, lites, prodities, atque id genus fexcenta, sunt crucis nobis preparata. Recipiunt nos illam tanquam pignus amoris, quo nos complectitur Deus, tanquam mercedem, quam illius nobis iustitia concedit, si iusti sumus, vel tanquam penam, quam nobis infligit, si peccatores; Non ita caeci sumus, ut iniustitiam, & crudelitatem hominum praecipiam faciamus nostrarum tribulationum causam; sed per fidem nosmet supra rationem atollentes querimus in Deo, & in nobismet ipsis rationem eorum rem omnium, quae nobis accidunt permoleste. *Abbas Anselmus.*

Aliorum virtutis periculum facimus, ut eam agnoscamus; Deus hoc ipsum nobiscum praestat. Perfectio, quae in vos injure excitat, contumelia, quae vobis infertur, morbus, qui vobis habituales relinquit infirmitates, tribulatio cuiuscumque generis sit, ostendit illi, quid revera sitis. Si vobis patientia, & submissio fuerit in criticis his occasionibus, eis ad numero fidelium fervorum, de quibus scriptum est: *Deus tentavit illos, & invenit eos dignos se.* Sap. 3. Sed et contra si conquelti fueritis de Providentia, quae vos affligit, si minus fides extiterit crucibus veltis; *Jesus Christus* reprobat vos his verbis. *Et qui non accipit Crucem suam, & sequitur me, non est meus dignus.* Matth. 10. Ne condidatis ergo neque in virtute vestra, neque in consiliis veltis, antequam traducti fueritis per ignem tribulationis: sine hoc experimento, homo nescit, quid sit. *P. Segneri.*

Quamplurimi vivunt in tribulationibus, quin tamen dici queat, illos JESUM CHRISTUM imitari. Patientur quidem, sed inviti, & cum summa animi repugnantia patiuntur. Hoc non est sequi Salvatoris exemplum. Ut vigilia illius sequamur, tribulationes nostrae ferendae sunt a nobis eodem spiritu, quo ille tot varia mala perpessus est cum humilitate, lenitate, patientia, tranquillitate, perseverantia, & si fieri potest, etiam lenitate. Hoc verest sequi Salvatoris exemplum, ac patienter sustinere. Quomodo esset tribulationum veltarum tractus, si multaveritis, cum illas vobis Salvator immittit? vel si patientes non eritis, nisi cum optionis veltre illa sunt! Vobis met iniustitia jejunia, & alia voluntaria austeritates; & minima criminum veltorum objugatio vos expalarat, & vobis ferenda non est? Ut utiliter, & sine quiescia patiamini, memento, quam aequum sit, vos pati, & crebra vobis met ipsis dicite; *JESUS CHRISTUS* pro me passus est. Glorie D. minus passus est pro terra verne: Dominus pro servo, Princeps pro subdito, Deus pro homine. *Christus pro nobis?* Cur ergo non parat pro JESU CHRISTO? nonne alacriter mihi patendum est? *P. Segneri in Medit.*

Nonnulli tua legens veltigia, & tua sequens exemplum tua beatitudinis confors fieri postum, Domine; igitur per viam tribulationum duntaxat pervenire postum ad gloriam. Ardua via est per se, terminus autem est finis, & cumulus omnium desideriorum, quae mortalis concipere potest. Via crucis in seaspera est, sed cum oculis figo in veltigia Dei, qui mihi praecessit, potest illa mihi videri intolerabilis! Nonne ibi invenire postum suavitatem? Me praecessisti, Salvatore, in via Crucis, & hoc ipso illam mihi straxisti, vultuque rei indigeo nisi gratie tuae, & modicae patientiae. Assumpsisti in te omnem severitatem crucis, & nunc illum cum veltigato gestare debeo: tandem enim quod incedit discrimen ponderis tuam inter, & meam. Iustitia me legere veltigia tua, non autem paribus gradibus tecum incedere. Verum sufficit me pati, Domine, ut tua sequar veltigia? Peccator patitur, sed te non imitatur, imposterum parat non solum tecum, sed sicut tu, cum lenitate, patientia, & si mihi licebit, cum gaudio. *P. Segneri in Meditationibus.*

Sepe virtuti id accidit, quod auro, quod delata tum videtur, & adulterum invenitur, postquam in fornaculam sulfuram conjectum est. Quot fictitia virtutes in illis ipsis, quos spiritalibus, ac interioribus vocamus! Hi nobis vere virtutes praedit videntur, & tales esse peribentur, quoniam molesta persecutio illos nondum probavit. Ne miremur ergo, quod septem beatitudines, quae videbantur hominem ad summum perfectionis gradum evexisse, *JESUS CHRISTUS* adjecerit: beati qui perfectionem patiuntur propter iustitiam: tunc enim ex eorum constantia innotescit, utrum virtutes eorum optime bonae essent, an sequor? Igitur *JESUS CHRISTUS* hic non rectem nobis proponit beatitudinem, sed reliquarum

Hardy Bibl. Tom. IV.

omnium probationem. Perfectionis enim cumulata non est facere omne illud bonum, quod in precedentibus beatitudinibus continetur, sed illud facere quicquam obices advenferunt. Ecce probatio, virtutis fornacula: *Si bene facientes festinetis: haec est gratia aqua Deum.* i. Petri 2. Quam beati essemus, si nobis met perferuere possemus, majorem beatitudinem nostram esse pati perfectionem propter iustitiam, irridere, calumnias pati, ad extremum supplicium trahi, eo quod fides inimus JESU CHRISTI discipuli! Sed non assequimur veritatem adeo sublimem, & nos beatos dicimus, cum praxis virtutis aliquam nobis adfert utilitatem. Hic sunt sensus Salvatoris. Vult etiam, nos exiliatate beatos cum quiddam boni facimus causa est, ut nos homines persequantur, cum propter opera nostra bona intentatur nobis iactura omnium bonorum, existimationis, vitaeque ipsius. Vult Salvator, ut inter has tribulationes firmi, & immobiles maneamus in operibus iustitiae, alioquin nulla virtus est vera. *Proballi cor meum, & vltanti nocte, igne me examinafi, & non inventa est in me iniquitas.* Pf. 16. Beati quod patiuntur! Quodnam elatum est hoc? Tu unus, Domine, id hominibus poteris persuadere. Sed heu! fortasse exempla, & precepta tua, Deus, nondum perfecte hoc mihi persuadere potuerunt! *P. Segneri Tomo 5. Med.*

Cum a Deo petimus, ut nos a vita hujus malis liberet, ne credemus nos omnimodam liberationem assecuturos. Impassibilitas non est pro terra, sed pro caelo reservata est: *isti intra nos geminus adoptionem filiorum Dei expectantes redemptorem corporis nostri.* Rom. 8. Itaque ne petamus a Domino, ne quid hic in terra patiamur, ubi lucrari debemus caelum pro tribulationibus; sed petamus duntaxat ad illis praeservari malis, a quibus sapientia illius providentia placuerit, nos liberare. Neque ideo credamus nobis esse petendum a Deo, ut a nobis mala summovet. Si non iudicat opere pretium nosmet omnino liberare, potest illa mulcere internis consolationibus, quibus nobis tolerabilia reddantur, quemadmodum solidis promissionibus sustinuit Jacob sub Elau perfectione gentem. Potest simul mala nostra cum benefactis conferre, quemadmodum Daniels captivitate compensavit efficiens, ut inveniret gratiam apud Principem, a quo in compedibus detinebatur. Potest denique mutare malum in bonum majus; ita interitum Joseph venditi factum est illi fons boni, quod infinito ipsius conditioni praestabat. Non debemus omnino petere a Domino, ut cursum inhibeat malorum nostrorum; ignoramus enim, quid nobis profuturum sit; solum orare debemus, ut consular tribulationibus nostris eo modo, quem gloriae suae magis conformem iudicaverit. Si nos liberaverit a malo, quod patimur, bonitati illius gratias agamus. Si nobis opem tertius aliquo ex his modo, quem explicavimus, gratias agamus & bonitati, & sapientiae illius, cujus admirabilia consilia sunt. Si etiam nos in tribulationibus nostris relinqueret, adoremus iustitiam ejus patientiam nostram iniquitatem. Neque enim de tribulatione tantum agit, cum dicimus, *libera nos a malo.* Pleurumque nobis utilitas est illam experiri, quam eadem immunes esse. Unice igitur petendum est, ut liberemur a malo, hoc est ad eo, quod nobis possit obesse: aliter enim facere est bonum cum malo, & cum bono malum confundere. Verum malum, a quo liberari cupiendum est nobis, est impatientia in vite hujus tribulationibus, quibus probamur. Haec omnium malorum nostrorum origo est. O nos beatos, si a Patre caelesti obtinemus patientiam, cujus tantopere indigemus, & quam fortasse nunquam ab illo petimus! Hoc unum possidentes bonum dicere poterimus nos quodammodo ab omni malo liberatos esse. *P. Segneri.*

Ullum ne est vite hujus malum, quod pati non merear, postquam per summam infelicitatem laci te, Deus meus? Audeo tamen a te illud deprecari, quandoquidem dignaris hoc precibus, lacrymisque nostris largiri. Sed nimis agnosco humanae conditionis infelicitatem, ut sperem me immuncm futuram ab omnibus vite hujus malis. Hoc igitur unum peto ut mulceas mala, quae patior, aequo praesto ad gratis tua bonitati agendas, si me recreas; & ad colendam justitiam tuam, si me in tribulatione relinquis. Imo nimis etiam cognosco necessitates meas, nec cupio omnino carere suppliciis. Tribulatio mihi esset pretiosum bonorum, si illam amare possem. Impatientia, ac marmuratio in tribulatione mala sunt mihi timenda; & haec ea mala sunt, a quibus liberari flagio. In nomine filii tui confugio ad te, iustia illius tibi omnia vota mea nuncupo; in illius meritis unice confido. Igitur finem facientis orationis hujus instaurandum

Zz 2

mihi

mihi est fervor meus, & revocanda omnis, cui par sum, attentio ad rata facienda vota, quæ obtriti tibi, restandaque desiderium, quod mihi est, ut adimpleantur. Hoc autem facio dicens: Amen, P. Segneri in Meditacionibus.

Patientia tanti est meriti, ut si dicitur agnoscere eum, qui se pro Mella ex hac nna virtute...

Patientia tanti meriti est apud Deum, ut in Salvatore queritur, Tertullianus in lib. de Patient. ait, probabile divinitatis ejusdem argumentum. Homo ita patiens, qualis erat Mellias, o Pharisei, vobis videri debet aliquid amplius homine. Hinc vel maxime, o Pharisei! Dominum agnoscere debuistis: patientiam hujusmodi nemo hominum peccaret. Christiana patientia secum fert meritum, quod malecit omnem divinam justitiam severitatem. Negare non possumus, nobis omnes subeundas esse penas, ut divinæ justitiæ faciamus satis propter scelera nostra; & ipsa opera bona, quæ possumus exercere, non minuunt necessitatem patendi, ut eadem reparemus. Igitur Dei justitiæ jus habet exigendi, ut volumus pro indignitatibus, quibus illam contempnimus; inter solutionem, ac debitum requiritur aliqua ratio; & per virtutem patientiæ hoc a nobis constat debitu dissolvendum est. Ita facimus damnum, quod infirmitas supernæ Dei Dominio per spiritum inobediencia, & qua per iniquitates nostras jugum illius ferre detrectavimus. P. la Pesse Tomo 4.

Semper nobis est causa credendi, Deum tanto libentius acceptare patientiam, quanto minus obnoxia est quibuscumque vitis, quæ virtutes reliquas possunt in suspitionem adducere. Malicio, & amor proprius non ita facile eam corrumpunt. Fidelis, qui sine querela patitur, proculdubio non patitur causa venientis. Fidelis qui hilari, & obsequenti animo ea subit supplicia, quibus illum afflicti Deus jubet, quam perfectiorum utilitatem sibi proponere potest, se illic submissum? Fidelis, qui sua delere cogit, ut se ipsum in suis malis querat; & pro certo haberi potest, meritum illius omnino cupiditate vacuum esse. Sine, ut Deo non placere non posse. Sacrificium, quod illi per patientiam nostram offerimus inter vitæ hujus tribulationes, illi semper acceptum est; quia hoc minus, quam cetera, patet imperfectioribus, quæ pallium in omnibus sanctis operibus nostris invenitur. Possimus etiam asserere, Christianam patientiam Deo æque jucundam esse, ac sacrificium, quod illi obtriti Noe, postquam aqua recesserant a facie terræ, de quo Scriptura ita ait: Odoratusque est Dominus odorem suavissimi. Gen. 8. Item ibidem.

Christianam patientiam semper est cum tribus theologicis virtutibus conjunctam.

Christiana patientia emundat, & perficit charitatem. Nonne illa hujus tutor probatio est? Postea ne quis pro Deo pati, quæ illum amaret? Caritas, quæ nullo nobis fiat pretio, suspicione non caret: in verbis consistere nequit, sed charitas, quæ jubet nos pati, necesse est, ut sit in corde. Dici mus, nos amare velle Deum, & amare: vel facultatem mundo tribuamus non credendi nobis, vel pro Deo patiatur. Sentiam nostrorum sinceritas, S. Cyprilianus inquit, apparere debet in ea fortitudine, quam pro nobis ferimus in sustinendis adversis. Confortatio in adversis, probatio est veritatis. Cur Sancti tanto studio tribulationes conquæverunt? Quia se beatos putabant, si hoc pacto a se illum amari testarentur. Christianam ergo patientiam charitas comitatur: nec satis magna quoque fides ei comes accedit; nam bene credamus oportet, ut multa patiamur, & firma, & constantis fides necessaria est tranquille patienti: Videmus obtriti Abraham Isaac, cum testarentur. Ad Hebr. 11. Abraham credidit, ac statim consiliam cepit filium suum sacrificandi. Possimus quoque audacter asserere, christianam patientiam semper ioniam esse spei firmam ingrediendi tandem aliquando in celestium hereditatis possessionem. Spes autem hæc adeo fortis est, ut olim vix Confessoribus, atque Martyribus tantum relinqueret sensum, ut paterentur. S. S. Chrysostomus hom. in e. 5. ad Rom. inquit, quia sustinetur, & sustinetur, quia speratur. Vultum altera parte alteram: tolerancia spes, spei toleranciam. Facile est ex his rationibus intelligere, ejus meriti sit christiana patientia, quia tres theologice virtutes eam semper comitantur. P. la Pesse T. 4.

Si esse digni Filii Dei famuli, non solum patientiam habere deberemus nullis unquam adversis labelectandam, verum etiam gaudium, & iustitiam eo quod aliquid nobis pro illo sit tolerandum; & nihilominus consilium capere non possumus aliquam in nobis submissionem ostendendi. Tantum abest, ut ibi aliquam gulem dulcedinem, ut anime nostræ amaritudo se te extrinsecus prodit per sexcentos impetus divinx legi contrarios. Non queramus procul

dubio in hoc statu occasione aliquid propter Deum patendi: has inventuri nequaquam laborabimus; at saltem ut christianum decet, patiamur, cum Deus illas nobis summo beneficio procuret. P. la Pesse Tomo 4.

In tribulationibus nostris imitari debemus bonum latronem, qui sua vitæ ad patientiam angendam.

Nemo a tribulationibus immunis est; hoc agitur solum, ut queramus, quomodo illa sint sustinenda. Sustinere, ut JESUS CHRISTUS passus est, minime possumus; hic innocens erat, nos innocentie nostre jacturam fecimus. Nolimus proculdubio pati, ut Latro malus. Nocentes sumus, ut ille, sed in scelere nostris mori nolumus. Igitur imitandum nobis est Latro bonus, qui sua vitæ erant meretur, ac ereret penitentiam, & Filii Dei gratiam meretur. Ne quæro nobis reddamus inutiles per impatientiam nostram penas, quas evitare non possumus, & quandoquidem velimus, nolimus, crucifixi esse debemus; non invitum sumus, ac criminum nostrorum veniam obtineamus. Quæ nostra calamitas esset, si nobismet caelum clauderemus eadem clavi, quæ sola illud nobis referare potest? Mereretur quidem nostram gestare crucem, quoniam nocentes sumus. Num illi sustineremur, ad nostram interitum in societate Redemptoris nostri, qui nos vult salvos facere; aut in illa aliorum, qui nocentes sunt æque, ac nos, & qui salvantur? Item ibidem.

Nullo sane in discrimine habet oportet salutem suam, qui nihil pati vult, & illam omnino negligat opus est, qui male patitur. Querela gemiti quoque nostri exasperant nostras passiones, & hæc pro nihilo censentur coram Deo; cum impatienter sustinentur; sed dicam amplius; hæc non efficiunt etiam dignos ultionibus suis, cum impatienter feruntur. Tu es, Domine, supremus vite nostre Dominus. Tuam est de hac secundum benepactum tuum disponere. Quocumque sit id quod tibi precipere placet, nostrum est tua capessere imperia, quin oblivifimus tue magnitudinis, & obsequii nostri. Sed Domine quandoquidem agitur, ut te mereamur inveniri, nullam habe affectionem, ac timoram nostrorum rationem, sustine gratia tua nostram inbecillitatem; neque nobis parcas. Sine, ut eadem tibi orationem fundamus, quam olim scripsit tuus Augustinus. Etenim, hic facta; modo in æternam parcas. Item ibidem.

Vite Sanctimoniam, quam duxit Job, cum dives erat, perfectaque valetudine fruebatur, mergam illi nominis celebratam, ac laudem comparavit; sed factas, ut S. Chrysostomus animadvertit, non testabatur aliquo in pretio se illius habere virtutem, quia videbat illum prospero rerum cursu gaudere; cumque illum omnibus suis bonis spoliaverat, nequaquam admiratur est gravissima ejusdem hereticæ patientiæ in paupertate exempla, nam licet pauper, nihil adhuc patiebatur in corpore. Sed cum permittente Deo, acerisimam doloribus affectus fuisset, & a pedibus ad verticem horribilibus ulceribus tectus, quibus vel minimam quidem ejus labefacteretur constantis, demon ne verbum addidit quidem, se vitæ credidit, neque ultra esse illi lacessere vitæ, quæ ejus virtas esse firma in adversis vixit, & atque in prosperis. Ex Operibus Aſeticis Jobi, & a Pontic.

Quænam sunt essentiorum fidelium impatientiæ? quas in familia turbas non eient? Minimum quid eos læcessit, illis scandalum adferret, eis negotium faceret. Incessanter studendum est, quid sit in illis jucundus, eorum ingenio acommodari debemus, aliquando querere, ac gemitus sine fine totam domum fuisse deque miferent. Homo hic nimis delicatus leviter contra filios, & servos, quantumcumque ipsi afferatur incommodum. Mulier hæc quodammodo in mollitie infessula erit ingenio moroso, ac non ferendo, ejus voluñtas, ac genius divinandus erit, & quicquid aditatis, ut illis placeat, nihil illi arridebit. Id genus mortales semper mala patiuntur, quantumvis illis parum patiendum sit; naturalis quippe eorum impatientia auget minimos dolores ultra fidem, & similibus parvulis machinis, in quibus ars tot mioutis indiget curis, ut accidant e sententia: si minima pars extra locum exilit, si non satis accurate attretentur, namjam inordinata sunt, non moventur amplius, ac brevi, nec sine rumore, dissolvuntur. P. la Pesse Tomo 4.

Procul abicit a famulo Filii Dei hæc indigna reprehensionis causa, amittere se levibus, inutilibusque curis patientiam, quæ mala etiam gravissima debent sustinere. Quomodoam ineres hi servi Domini crucifixi cæelum iucraretur, si ad illud laborandum opus est violentia? Si mortale bellum sentibus omnibus est inferendum? Si caro ipsa cum suis concupiscentiis est cruciendenda? Si Domino obsequendum est in teteris omnibus vite calamitatibus? Si

Exemplum patientiæ, quod ostendit Job in adversitatibus.

Christianus patienter sustinere debet omnia mala, cum vita, cum moris.

Si ferenda sunt persecutiones, paupertas, mors ipsa, postquam innocente detrimentum sciendum? Si nolmet obijcere debemus levissimis doloribus, atque tormentis ad fidem, & gratiam factam testam tuendam? Patientia, quam a nobis exigit Christianissimus, afficere debet, ut victoriam referamus de morbis, doloribus, contemptu, injuriis, contumeliis, paupertate, jactura honorum honorum, dignitatum, verbo de omnibus maledicte terre hujus calamitatibus. Mirum! non possumus citra impatientiam leve malum pati, malum momenti unius, acus punctura nobis facit negotium. Unquam ne Sancti erimus, Unquam ad Beatorum sedem pervenimus, cum in levibus tribulationibus adeo sumus impatientes? Juge nostrorum voluptatum studium, ac timor eorum amittendum nos ad impatientiam adducit. Quo minus patimur, eo delicatior es evadimus, quo minus volumus, eo minus possumus pati. P. la Pesse Tomo 4.

Impatientem esse ostendit Job, ut sitam suam ac modicam rationem.

Quam jacturam non facit fidelis, qui impatientia laborat in tribulationibus suis. Amittit ille solatium, quod eas muletere possit; amittit meritum, quod illas possit remunerari. Auget etiam dolorem suum, ac se privat fructibus omnibus, quos inde percipere possit. Agitatur, que Christianissimi spiritum faciat, efficit, ut dolor sit ardentior, & simul inutilis. Patientia virtus est, quæ animam confirmat contra dolorem, licet non auster non sentium malorum nostrorum. Febri, injuria, fortune inverso sentitur, tota licet advertelet sapientia, & vis humanæ rationis; sed nullam esse malam, quod patientia non muleat, sea quod nobis hanc servat præsentiam spiritus, quæ necessaria est ad prudentes animadversiones faciendas, seu quod dolorem sustinentes nos quomodo iudicat. Philolopia etiam Ethnica in patientia nascitur inorum malorum solatium; quamvis naturalis sortitudo, & ipsius gloria sola sint arma, quibus vitæ ad resistendum. Admiratur Ethnicum, qui sine querela patitur; cum nobis persuasum sit, ipsum constantia suæ doloris sui remedium debere. P. la Pesse Tomo 4.

Quin vobis proponam validas omnes rationes, quæ nobis ob oculos ponit Evangelium, ex solo nature lumine cognoscere possumus, omnem hominem, qui in vite laboribus, & adversis rapitur impatientia, exacerbare malum suum, & impatientiam nil amplius efficere nisi, ut magis patiatur, ac suam crucem eo graviorem inveniat, quo iniquiori animo eam gestat. Quid profuit, ambo vos, hæc querela, hæc amare lacryma, hi gestus? mouique incompositi? Aliud non sunt, quam recenti doloris cause, aut effectus? Dolor, qui omnibus hîc infirmitatis indicibus minatur, magis, magisque augetur, & preter malum, propter quod impatientia corripitur, inviti pati etiam debemus malum impatientiæ. Nequaquam facies damnum, quod accessit, in impatientiam erumpens. Nequaquam efficit, ut virtus, uxor, filius altam vivendi rationem sequatur. Anni temporum cursum non immutabis, non inspirabis spiritum lenitatis inimico, de quo tanta tibi est concquerendi causa, si obsecutus fueris dolori, quem illic tibi peperit, & cogeries etiam pati molestas, violentaque sensus hujus impressione. Non objicio vobis rationes, vel a fide, vel a ratione depromptas; rationem dumtaxat posco, quæ vos invicta munit patientia, & vos in omnibus vite hujus penis sustineat. Item ibidem.

Quæ consolatio fidei per regium Crucis viam incedenti dicere possit: pator, sed Deus me docuit pati; pator cum Deo patiente. Exemplum, & societas Salvatoris patientis, non ne lacrymas nostras deberet abstergere, cum patimur? Noane suspicia nostra cohiberet deberent? Pauper sum, & Salvator meus fuit pauper, dicendum esse Fidelis in tribulationibus suis. Contemptus, derelictus, exagitatus sum. Filios quoque Dei hæc est perpessus. In diutina infirmitate languet; Salvator meus sub flagellis, & ipsis totum effudit sanguinem. Redactus sum ad id, ut dies meos transigam in obscuritate meo nomine indigna, & avis meis: Salvator meus non ne mortuus est in patibulo, ipso meridie, & inspectante natione Judæorum, quæ tunc ad proximum pascha celebrandum convenerat? O Salvator crucifixus! Si hoc infame supplicium, quod pati voluisti, non mulcet penas nostras, nullum mererem solatium, quilibet consolatione sumis indigni. Scitissime Christiani, S. Augustinus in lib. 2. de fide ait, cur Redemptor vester ploraverit, cur tot injurias passus fuerit? ut vos minus ploreret, & injuriæ, quas fertis, medico, vos afficeret dolore. Servus, qui videtur dominum suum cæsis onulum; qui quereretur, compedes suos exultimare possit nimis graves? Subdit, qui

isdem suppliciis afficeretur, quibus Rex, nunquid jure conqueri possit. P. la Pesse Tomo 4.

Ratio patientis est in Filii Dei patienti.

Fatendum est magis, ut Christianum hominem decet, vite hujus mala sustineremus, si Deum patientem cogitaremus. Sed id minime cogitamus; nos tristitia, & maror occupat, neque sumus oculos in Crucifixum. Hoc ipsum nobiliter ipsis exprobare debemus. Nos vero voluptatibus tantum vacamus, & terræ bonis, quæ amittimus, atque impatientia nostre a nobis amoveat solatium, quod exemplum Dei nobis offert. Patiamur ergo, sine consolatione patiamur; ita metentur injusta, & violenta consilia, quæ sequimur, domum nostram a paupertate, surdibusque revocatur; impatientia, in quam nostra nos coniecit infirmitas; Detrahit, calumnia, odium, quæ nos ad licem persequendam impellunt, nobis solatio non erunt. Non nitrum est, si nobis cum hæc impatientia patientibus nostre tribulationes augentur. Item ibidem.

Propter Dei imperium, post Deum, cum Deo patiamur. Hoc satis esset superque ad malum nostrum imminuendam, si Christiani essemus, & rationis participes: Possimus etiam, & debemus pro Deo pati. Consideratio hæc debet auferre, quicquid amaritudinis malis nostris inest. Cæteræ pretermissas, quæ ad patientiam nobis procurandam sunt idonea. Bonorum, malorumque commixtio in hoc mundo necessaria est, ergo inevitabilis est. Substiteret ne rerum natura, si dies sudi semper riderent. Ipsi etiam procellis, & tempestatibus indigemus. Nulla esset inter homines societas, si nihil esset, quod singuli cuperent. Igitur felices esse oportet, & infelices. In terra sumus tamquam in mari. Quid heret, si nobis idem periret ventus? Namquam e portu solvere, neque in portum reveri, neque aliam tenere viam possemus. Divina Providentia nunquam tribulationes permitteret, si vires nostras excederent. Hæc mortalis hujus vite penas distribuit secundum ea, quæ necessario pati debemus, ut salutem assequamur. Sed mihi fortassis inquis, incipiam fortunas meas consistere, cum hoc mihi accidit malum; sed plura bona opera faciebam, cum optima fruebar valetudine; sed antequam nominis fideique jacturam fecissem, eo in statu versabar, ac majorem Deo gloriam conferre poteram. Ne tot rationes in medio proleramus contra Providentiam mandata. Hæc non agit more andabaturam. Scit Deus, quid agit, cum vos affligit, ac neminem a cruce ferenda dispensat. Jesu, injusti omnes pati debent. Si boni tantum patientur, quamplurimis virtus non satis videretur amabilis. Si mali tantum perferent, quamplurimam virtutem ob fluxa, fragillaque bona tantum amarent. Tribulatio illos perficit, hos corrigit; omnesque simul sub manu Dei omnipotentis humiliat. P. la Pesse Tomo 4.

Ut Deo placeamus, non sufficit, ut iustitia faciamus, sed etiam patientiam tribulationum sustinere.

Fatendum est homines longe aliter a Deo sentire de meritorum veritate. Ut operemur aliquid, quod insigne, ac præclarum sit in oculis hominum, plurima facienda sunt, eaque cum fulgore quodam, quod oculos perstringat; opus est, ut nemicus spectatorum, plausuum rumore, felicitas etiam, quæ consolationem mortalium excitent estimationem. Si hîc deesset apparatus, hæc pompa, non satis æquum ferretur judicium de prestantissimis factis: hæc in oblatione permaneret, nisi vana circumstantia illa inde eriperent. Ad meritum aliquod coram Deo acquirendum, ad radios divinorum oculorum in nosmet convertendos satis est scire patienter sustinere vite hujus labores, & adversitates. Paucissimi sunt, qui nequeant per tribulationes Dei sui gratiam promereri; immo dicere possumus, hanc utilissimam esse rationem placendi illi, quodquoque quo magis aliquis patitur, & majori cum patientia patitur, eo magis est exemplo Filii Dei patientis conformis. Mortalis obscuro loco natus, pauper derelictus, qui in conditionis suæ caligine constanter sustinet penas, quas illi evenire Providentia permittit, hic proculdubio a Deo plurimi habetur; omnes illæ fallaces humanarum actionum species nequaquam eas divino obtutu dignas facit. Item ibidem.

JESUS CHRISTUS fuit objectum spei, & amoris nostri in malis, quæ in hoc exilio pertulimus; acerrime objectum erit nostre felicitatis in patria celesti. Hæc nos munit spes, & in hujus vite tribulationibus sustinet inter mortalium obices, & corrupti sæculi nequitiam, ubi omnes veri servi Dei tot adversitatibus patient. In hoc duramus, in hoc perseveramus, in tanta malignitate hujus sæculi: ait D. Augustinus. Hæc nostra est consolatio, & fortitudo, donec in caelo patientia nostra fructibus perficiamur. Quis hoc auderet sperare, si veritas ipsa, quæ id pollicita est;

ideo Scriptura nobis proponit eam paratam cum illa Regis Martyrum tamquam exemplar nostra. Hinc quoque fit, quod virtus hac insignes victorias referat de potentissimis hostibus, cum quibus nobis est dimicandum; nam juxta S. Gregori admodum verbum plus obtinet, quam gentium possidet, illa vero efficit, ut ille, qui par est alii, seipsum domet; subiciat affectus suos rationi, & rationem gratæ virtutem, quam Salomon judicat gloriosam, quam arcus ad dedicationem cogere, & urbes expugnare. Ex Operibus Blissi, & a Pont.

Christianus qui patienter vult non solum pati, sed etiam dominari.

Dei Filius passus est non solum ut peccata nostra expiaret, & nos reconciliaret Patri, sed etiam ut nobis præberet exemplum patienter sustinendi omnia mala, que nobis in hac vita possent evenire. Ergo omnium passionum meritum amittit, qui Salvatore non imitatur; quoniam una ex rationibus, propter quas passus est, fuit, ut illum imitaremur. Nichil majori consolationi est Christiano in tribulationibus suis; nihil illi minus marmurandi facultatem relinquit, quam aspectus dolorum; quos J. C. ipse perpessus est. Nos discipuli sumus, ille magister; nos illos homines, ille Deus, nos nocentes, ille innocens; ipsi pro nobis pitantur, & non pro ipso. Postquam quidem carere culpa erga homines, neque eas meritis contumelias, quas accepimus; sed nunquam omnino justis sumus coram Deo; & si essemus, quomodo esset causa conquirendi, si oculos in Salvatoris crucem coniciamus? de quo Spiritus Sanctus testatur, nullum ab eo commissum fuisse peccatum, & in ore illius nullum inventum fuisse mendacium? *Tournæus in anno Christiano Tomo 4.*